vefatı sonrasında sahabeler arasında "garib" lafız çerçevesinde inceleme veya sorgulama konusu yapılmasıyla çıkmaktadır. Bu olgu, daha sonraları mu'arreb kelimelerin Kur'ân'da var olup olmadığı tartışmalarına sahne olmuştur. Bu tartışmada Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687-88), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Mücahid b. Cebr (ö. 103/721), İkrime el-Berberî (ö. 105/723) gibi önemli simalar Kur'ân'da mu'arreb kelimelerin varlığına dair Kur'ân'da geçen kelimelerden örnekler getirerek olumlu bir anlayış benimsemişlerdir.<sup>51</sup> İmam eş-Şafi'î (ö. 204/820), Ebû 'Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ (ö.210/825), Taberî (ö. 310/922) gibi önemli simalar ise "Eğer onu yabancı bir dilden Kur'ân yapsaydık ayetlerinin tafsilatlı bir şekilde açıklanması gerekmez miydi? Arap olana yabancı bir dilden Kur'ân olur mu?

Kavram bazında resmetmeye çalışılan klasik dönemde bu olgu etrafında düşünce dünyamıza katkı sunan daha birçok eser kaleme alınmıştır. Bunlardan bazılarını şunlardır:

Ebû 'Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö. 223/838) *Garîbu'l-musannef*

el-Câhız (ö.255/869) *el-Beyân ve't-tebyîn*

İbn Kuteybe (ö.276/889) *Edebu'l-kâtib*

İbn Dureyd (ö.321/933) *Cemheretu'l-luga*

Ebû Muhammed Abdullah b. Berrî (582/1187) *Haşiyet-u İbn Berrî 'alâ*

*Mu'arreb*

Muhammed el-Uzrî (ö. 820/1417) *et-Tezyîl ve't-tekmîl lima'stu'mile mine'l-lafzi'd-dahîl*

Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî (ö. 911/1505) *el-Muhezzeb fîmâ vaka'a fî'l-Kur'ân mine'l-mu'arreb*

İbn Kemal (940/1533) *Risâle fî tahkîk ta'rîbi'l-kelîmeti'l-'acemiyye*

Antakyalı Mustafa Remzî (ö. 1100/1689) *Nufûzu'l-lisân ve 'ukûdu'l-hisân*<sup>63</sup>

## 2.2. Modern Dönem

Fransızların 1798'de Mısır'ı işgal etmesiyle Osmanlı devletinin hâkimiyetinde bulunan Arap coğrafyası yavaş yavaş Osmanlı devletinden koparılmaya başlanmıştı. 20.

Böylece modern dönemde bilim ve teknolojiye gelişmelerle ortaya çıkan yeni eşya ve kavram isimlerinin Arapça açısından oluşan eksiklikleri giderilmeye çalışılmıştır. Bu anlamda da konuyla alakalı olarak geniş bir literatür meydana gelmiştir. Bunlardan bir kısmı şunlardır:

Reşîd 'Atiyye (1316/1898) *ed-Delîl ilâ murâdifi'l-'ammî ve'd-dahîl*

Tâhîr b. Salih ed-Dîmeşkî (1337/1919) *et-Takrîb li usûli't-ta'rîb*

Ahmed 'Îsâ (1365/1946) *et-Tehzîb fî usûli't-ta'rîb*<sup>76</sup>

Muhammed Behçet el-Baytâr, *el-İştikâk ve't-ta'rîb*

Muhyiddîn Mehmed Munşî, *Risâle fî't-ta'rîb*

Şukrî Faysal, *'Avâ'ik fî tarîki't-ta'rîb*

Tâhîr el-Cezâirî, *et-Takrîb li usûli't-ta'rîb*<sup>77</sup>

Muhammed Deyyâb, *Mu'cemu'l-elfâzi'l-hadîse*